
         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 
 

 
 

LEI Nº 2653/2024 
 
 

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A 
EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO 
MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE PARA O 
EXERCÍCIO DE 2024. 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU O 
PROJETO DE LEI Nº 037/2024, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte LEI: 
 
Art. 1º - Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional 
Especial no orçamento do Município de Jardim Alegre, para o exercício de 2024. 
  
Art. 2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 
Jardim Alegre, para o exercício de 2024, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 
26.365,00 (Vinte e seis mil, trezentos e sessenta e cinco reais) mediante as seguintes 
providências: 
 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 
 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

11.003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

11.003.08.243.0041.6040 Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e Adolescente 

 

797 – 3.3.50.43.00.00 – 
1000 

Subvenções Sociais 26.365,00 

 TOTAL: 26.365,00 
 TOTAL GERAL: 26.365,00 

 
Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 
como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo 
especificada; 

 
 

1

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

 
 

 
 

 
I – ANULAÇÃO:  
 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

11.001 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

11.001.08.122.0004.2262 Coordenação das Atividades de 
Assistência social 

 

578 – 3.3.50.43.00.00 – 1000 Subvenções Sociais 26.365,00 

 TOTAL: 26.365,00 
 TOTAL GERAL: 26.365,00 

 
Art. 4º - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA 
e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber 
 
Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, aos dezenove 

dias do mês de junho de 2024 (19/06/2024). 

 

 

 

 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 

Prefeito Municipal 

2

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 

 

 

DECRETO Nº 188/2024 
 

 

 

 

 

SUMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 
Município de Jardim Alegre para o Exercício de 2024 e dá outras 
providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, SR. JOSÉ ROBERTO 
FURLAN, no uso das atribuições legais conferidas por Lei Municipal n.º 2603/2023 - LOA: 

  

 

D E C R E T A   
 

 
Art.1º-     Fica aberto no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, para o 

exercício de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$ 12.000,00 
(Doze mil reais) mediante as seguintes providências: 

 
 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE, LAZER E CULTURA 
 

07.002 DIVISÃO DE ESPORTES  
07.002.27.812.0039.2024 Manutenção da Divisão de Esportes e 

Lazer 
 

464 – 3.3.90.93.00.00 – 1000 Indenizações e restituições 12.000,00 
 TOTAL: 12.000,00 
 TOTAL GERAL: 12.000,00 

 
 
Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 
como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo 
especificada; 

 
 
 
 
 
 
 

3

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 

 

 

I – ANULAÇÃO:  
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE, LAZER E CULTURA 

 

07.002 DIVISÃO DE ESPORTES  
07.002.27.812.0039.2024 Manutenção da Divisão de Esporte e 

Lazer 
 

465 – 4.4.90.51.00.00 – 1000 Obras e Instalações 12.000,00 
 TOTAL: 12.000,00 
 TOTAL GERAL: 12.000,00 

 
 
Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, aos dezoito dias do mês de junho de 
dois mil e vinte e quatro (18/06/2024). 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

4

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 

 

 

DECRETO Nº 189/2024 
 

 

 

 

 

SUMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 
Município de Jardim Alegre para o Exercício de 2024 e dá outras 
providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, SR. JOSÉ ROBERTO 
FURLAN, no uso das atribuições legais conferidas por Lei Municipal n.º 2603/2023 - LOA: 

  

 

D E C R E T A   
 

 
Art.1º-     Fica aberto no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, para o 

exercício de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$ 120.000,00 
(Cento e vinte mil reais) mediante as seguintes providências: 

 
 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESPORTE, LAZER E CULTURA 
 

07.002 DIVISÃO DE ESPORTES  
07.002.27.812.0039.2024 Manutenção da Divisão de Esportes e 

Lazer 
 

465 – 4.4.90.51.00.00 – 1000 Obras e Instalações 120.000,00 
 TOTAL: 120.000,00 
 TOTAL GERAL: 120.000,00 

 
 
Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 
como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo 
especificada; 

 
 
 
 
 
 
 

5

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 

 

 

I – ANULAÇÃO:  
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

 

04.001 DIVISÃO DE FINANÇAS  
04.001.28.843.0000.0001 Amortização da Principal e Enc de 

Financ Realizado 
 

181 – 4.6.90.71.00.00 – 1000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 120.000,00 
 TOTAL: 120.000,00 
 TOTAL GERAL: 120.000,00 

 
 
Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, aos dezoito dias do mês de junho de 
dois mil e vinte e quatro (18/06/2024). 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

6

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PORTARIA Nº 109/2024, de 04 de junho de 2024 
(Republicado por incorreção) 

 
 

Dispõe sobre a cessão de servidor para 
prestar serviços junto ao Ponto de 

Atendimento Virtual, da Receita Federal 

do Brasil e dá outras providências.    
  
                                
                                                O Senhor José Roberto Furlan, Prefeito do 

Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município de Jardim Alegre, 
 

CONSIDERANDO o previsto no art. 53 e ss., da Lei nº 2.195/2020 – Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Jardim Alegre/PR; 
 
CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica nº 09/2023, firmado com 

a União, por intermédio da Delegacia da Receita Federal do Brasil em 
Londrina/PR, 
 
 

RESOLVE,  
 
 

Art. 1º- Fica cedido à Receita Federal do Brasil os Servidores Públicos, Sr. Jose 
Matheus Beltrami, matrícula funcional nº 3441 e o Sr. Leandro Aparecido 
Silverio, matrícula funcional nº 34070, para prestar serviços no Ponto de 

Atendimento Virtual, localizado no município de Jardim Alegre, de acordo 
com as atribuições de seu cargo, ficando o ônus de pagamento desta cessão 
à cargo do Cedente.  
 
Art. 2º. A cessão de que trata esta Portaria vigerá até a vigência final do Termo 
de Cooperação nº 09/2023 firmado entre o Município de Jardim Alegre/PR e 
a União, por intermédio da Delegacia da Receita Federal do Brasil. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, 
Gabinete do Prefeito, aos 04 (quatro) dias do mês de junho, do ano de 2024 

(dois mil e vinte e quatro).  
        
               

              
José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 

7

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

JARDIM ALEGRE  
 Praça Mariana Leite Felix, 800 - CEP - 86860-000                     
Fone/fax - 43-3475-2107 - 3475-1256 - JARDIM ALEGRE – PR 

    
    
 

PORTARIA Nº 118/2024, de 18 de junho de 2024. 
 
 

 
SÚMULA: INSTAURA SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA, NOMEIA OS MEMBROS DA 
COMISSÃO SINDICANTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
                                
                                                O Senhor José Roberto Furlan, Prefeito do 
Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município de Jardim Alegre PR, 
 
 
CONSIDERANDO o Ofício 41/2024 da Comissão de Escuta Especializada de 
Jardim Alegre ao Controle Interno, no qual consta sobre o relato espontâneo 
de uma infante e aluna da escola Municipal Emílio Ribas; 
 
 
CONSIDERANDO o parecer do Controle Interno no Ofício nº 09/2024 referente 
à Escuta Especializada realizada com a infante; 
 
 
CONSIDERANDO o artigo 65 e ss da Lei nº 2.196/2020   
 
 
RESOLVE,  
 
 
Art. 1º- Instaurar Sindicância Investigativa nº 003/2024 em face do servidor 
público Moises da Silva Vilela, matrícula nº 5003792, professor lotado no Ensino 
Fundamental a fim de apurar supostos atos inapropriados, como 
constrangimento e importunação sexual contra infante e aluna, podendo 
caracterizar incontinência de conduta ou mau procedimento, nos termos do 
art. 18, inciso IX da Lei nº2.196/2020- Código Disciplinar. 
 
Art.2º- Nomear os servidores públicos municipais abaixo relacionados para a 
Comissão Sindicante, no Processo Administrativo de Sindicância Investigativa 
nº003/2024, conforme segue: 
 

8

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 

JARDIM ALEGRE  
 Praça Mariana Leite Felix, 800 - CEP - 86860-000                     
Fone/fax - 43-3475-2107 - 3475-1256 - JARDIM ALEGRE – PR 

    
    
 

Presidente da Comissão 
Nome Cargo Matrícula 
Alizete Bana Agente Administrativo 

na Área da Saúde 
2009439 

 
Membro 

Nome Cargo Matrícula 
Daiane Alves Anacleto Psicóloga 32808 

 
Membro 

Nome Cargo Matrícula 
Maria de Lourdes 
Venâncio 

Agente de Controle 
de Endemias 

200888 

 
 
Art. 3º-O prazo para conclusão da Sindicância Investigativa será de 30(trinta) 
dias, contados da data da publicação desta Portaria, podendo ser 
prorrogado uma só vez por igual período, quando as circunstâncias o 
exigirem, com prévia autorização conforme art. 68 da Lei nº2.196/2020. 
 
Art. 4º-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, 
Gabinete do Prefeito, no dia 18 (dezoito) do mês de junho, do ano de 2024 
(dois mil e vinte e quatro).  
 

               
              
 
 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal       

 
 
 
 
 

 
 

 

9

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

ESTADO DO PARANÁ 
 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - ELETRÔNICA Nº 014/2024 
 

 
O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que fará realizar às 08:30 horas, do dia 27/06/2024, através do Sistema Eletrônico 
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS – BNC, no site https://bnccompras.com/Home/Login, 
licitação na modalidade DISPENSA, na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, para a Contratação de empresa técnica especializada em administração e 
gestão de recursos e/ou atividades ligados ao Setor Público, visando gerir, otimizar, 
transferir, acompanhar, fiscalizar e prestar contas dos Recurso da Política Nacional 
Aldir Blanc (PNAB). 
A documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada no 
endereço eletrônico da Bolsa Nacional de Compras - BNC, ou no site: 
www.jardimalegre.pr.gov.br. 
Maiores informações através do telefone (043)3475-1256/2107, ou através doo e-mail 
licitacao@jardimalegre.pr.gov.br. 

 
 

Jardim Alegre/PR, 18 de junho de 2024. 
 
 
 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 

 

10

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 

 

 
Assunto: Dispensa nº 013/2024 

 
 

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de acolhimento no 

sistema de casa de apoio, em período integral para adultos com idade entre 18 e 59 anos 

- Residência Terapêutica – para custear o tratamento de uma jovem do município de 

Jardim Alegre/PR conforme determinação do Poder Judiciário. 

 
 
Os valores, bem como a documentação referente à Dispensa n° 013/2024 atendem a todos os 

requisitos do artigo 75, I, da Lei 14.133/21. 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa n° 013/2024 para a 

contratação dos serviços supramencionados, no valor de R$ 45.480,00 (Quarenta e cinco mil, 

quatrocentos e oitenta reais). 

 
 Através de recursos consignados no orçamento do município de Jardim Alegre, classificado 

conforme abaixo especificado: 

 

05.002.10.301.0012.2014.3.3.90.39.00.00 - 400 

 

Em favor da empresa: HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA, inscrito no CNPJ sob nº. 

48.522.457/0001-92, com endereço à Rua Major Inácio Gomes da Costa, n. 54, Uberaba, na 

cidade de Curitiba – PR, CEP: 81.570-150. 

 

E PUBLIQUE-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2024. 

 
 
 
 

José Roberto Furlan 

Prefeito Municipal 

11

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
EDITAL DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 007/2024 
 

O Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, através do Prefeito 
Municipal, torna público que fará realizar às 08:30 horas, do dia 08/07/2024, 
através do Sistema Eletrônico BOLSA NACIONAL DE COMPRAS – BNC, no 
site https://bnccompras.com/Home/Login, licitação, na modalidade 
CONCORRÊNCIA, tipo MENOR PREÇO GLOBAL visando a  Contratação de 
empresa por empreitada global com fornecimento de materiais e mão de 
obra para a execução de Jazigos no Cemitério, no Município de Jardim 
Alegre-PR, com execução no prazo de até 90 (noventa) dias. A 
documentação completa do edital, objeto da licitação, poderá ser examinada no 
endereço supramencionado juntamente com a equipe responsável pela divisão 
de licitação, ou no site: www.jardimalegre.pr.gov.br. Maiores informações na 
sede da Prefeitura do Município de Jardim Alegre. Fone: (043) 3475-
1256/1354. 
 

 
Jardim Alegre, 18 de junho de 2024. 

 
 
 
 

 
José Roberto Furlan 

Prefeito Municipal 
 

12

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – Fone/fax: (43) 3475-1256 – 3475-1354 – Cep 86.860-000 – Jardim Alegre – Paraná 
E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SMA Nº 03/2024 
 

O Prefeito do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, o Senhor José Roberto 
Furlan, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 62, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município, e CONSIDERANDO as propostas de contratações de 
estagiários, através do Processo Seletivo Simplificado, RESOLVE, convocar a pessoa 
abaixo relacionada, para preenchimento de vaga, à comparecer junto a Secretaria 
Municipal de Administração, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação 
deste, a fim de assumir a vaga para a qual se inscreveu, conforme Edital de PSS 
01/2024.  
 
Nome do Candidato: Vaga – carga horária: 
Thais Fernanda Araújo Ferreira Nível Superior 30h: Medicina Veterinária 

 
A candidata ora convocada deverá atender ao chamamento do presente edital de 
convocação, munidos dos documentos que seguem abaixo para contratação imediata, 
sendo que o descumprimento deste, caracterizar-se-á, como desistência da vaga, não 
cabendo qualquer reclamação judicial ou extra-judicial com relação a presente 
convocação. 
 
Relação dos documentos que deveram ser apresentados pela convocada: 
 
 I - Documentos pessoais (R.G. e C.P.F);  
 II- Comprovante de residência atualizado;   
 III - Declaração de Matrícula original atualizada.  
 
Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, aos dezoito dias 
do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro. (18/06/2024). 
 
 
 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 

 
 

Paulo Roberto Messias 
Chefe do Departamento de Administração  

Portaria n°192/2021  
 
 
 

13

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – Fone/fax: (43) 3475-1256 – 3475-1354 – Cep 86.860-000 – Jardim Alegre – Paraná 
E-mail: administrativo@jardimalegre.pr.gov.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SMA Nº 04/2024 
 

O Prefeito do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, o Senhor José Roberto 
Furlan, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 62, Inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município, e CONSIDERANDO as propostas de contratações de 
estagiários, através do Processo Seletivo Simplificado, RESOLVE, convocar as pessoas 
abaixo relacionadas, para preenchimento de vagas, à comparecerem Junto a Secretaria 
Municipal de Administração, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação 
deste, a fim de assumir a vaga para a qual se inscreveu, conforme Edital de PSS 
04/2024.  
 
Nome do Candidato: Vaga – carga horária: 
Alessandro Fernandes Rocha Junior  Nível Médio 15h: Ensino Médio 
Vitor Gabriel Araújo dos Santos  Nível Superior 30h: Enfermagem  
Larissa Fernanda Fiori Mortari Nível Superior 30h: Ciências Contábeis 
Pedro Vitor Guedes Dias Nível Superior 30h: Licenciatura História  
Maiara Carolini Caroba Nunes Nível Superior 30h: Licenciatura Ed. Física 
Millena Tainara Lopes dos Santos Nível Superior 30h: Biomedicina 
Vitor Gonçalves Guerino Moraes  Nível Superior 30h: Gestão de Rec. Humanos 
Rafael Aranha de Brito Marin Nível Superior 30h: A. e D. de Sistemas 
Iris Cristina da Silva  Nível Médio 30h: Serviço Social 

 
Os candidatos ora convocados deverão atender ao chamamento do presente edital de 
convocação, munidos dos documentos que seguem abaixo para contratação imediata, 
sendo que o descumprimento deste, caracterizar-se-á, como desistência da vaga, não 
cabendo qualquer reclamação judicial ou extra-judicial com relação a presente 
convocação. 
 
Relação dos documentos que deveram ser apresentados pelo convocado: 
 
 I - Documentos pessoais (R.G. e C.P.F);  
 II- Comprovante de residência atualizado;   
 III - Declaração de Matrícula original atualizada.  
 
Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, aos dezoito dias 
do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro. (18/06/2024). 
 
 
 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 

 
 

Paulo Roberto Messias 
Chefe do Departamento de Administração  

Portaria n°192/2021  

14

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
Praça Mariana Leite Felix, 800 - CEP - 86860-000 

Fone/Fax - 43-3475-2107 - 3475-1256 - JARDIM ALEGRE – PR 

 

 

 
 

O MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE, PR, por intermédio de seu Prefeito Municipal, Senhor José Roberto 

Furlan e por meio da Secretaria Municipal de Educação bem como pela Comissão Especial do Processo 

Seletivo Simplificado, constituída por intermédio da Portaria nº 59/2022, no uso das respectivas 

atribuições legais, e em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 11.788/2008 e §4º, do art. 

2º, da Lei Municipal nº 2.279/2020, com redação dada pela Lei Municipal nº 2.384/2022 torna pública 

a realização do Processo Seletivo para abertura de 54 vagas e formação de cadastro de reserva para 

estágio remunerado de Ensino Médio/Técnico e Ensino Superior, para atuarem junto à Prefeitura 

Municipal  de Jardim Alegre, PR, na Secretaria Municipal de Educação. 

 
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
1.1. O presente Processo Seletivo Simplificado é regido por este Edital e pelas leis que se referem ao 

presente certame, especialmente pela Lei Municipal de Estágio nº 2279/2020, com as alterações 

promovidas pela Lei Municipal nº 2.384/2022 e pela Lei Federal de Estágio nº 11.788/2008, o qual será 

promovido pela Comissão Especial do Processo Seletivo Simplificado – CEPSS. 

 
1.2. O Processo Seletivo Simplificado destina-se ao eventual preenchimento das vagas a fim de 

atender às demandas da Secretaria Municipal de Educação, em conformidade a Lei Federal nº 

11.788/2008, conforme Item 2.1. do presente Edital. 

 

1.3. Conforme permitido pelo parágrafo único, do art. 1º, da Lei Municipal nº 2.279/2020, somente 

poderão participar do processo seletivo para as vagas de estágio remunerado os estudantes residentes 

e domiciliados no Município de Jardim Alegre, PR. 

 
1.4. O aperfeiçoamento do presente certame de seleção não induz à administração municipal a 

obrigatoriedade da contratação dos candidatos ao final classificados. A contratação somente se dará 

se evidenciada, no curso da validade do certame, a real necessidade do serviço público, ou seja, a 

contratação efetiva do candidato dependerá das necessidades da Secretaria Municipal de Educação 

de Jardim Alegre, PR, aliado à efetiva disponibilidade financeira e orçamentária. 

 

1.5. As informações prestadas pelo candidato serão de sua inteira responsabilidade, dispondo a CEPSS 

o direito de excluir do Processo Seletivo Simplificado aquele que fornecer dados comprovadamente 

inverídicos. 

 

1.6. Será utilizado o critério de maior coeficiente de rendimento escolar, obtido na análise curricular 

realizada pela CEPSS, conforme tópico 6.1, como forma de resguardar a isonomia e impessoalidade 

que devem reger os processos públicos de seleção de estagiários, conforme Lei Municipal nº 

2.279/2020, sem prejuízo da formação de cadastro de reserva e da posterior abertura de prazo para o 

recebimento de novos currículos. A convocação dos inscritos aprovados no processo seletivo 

 
EDITAL 05/2024 

PSS Estagiários 

 
Processo Seletivo Simplificado para abertura de 4 vagas e formação de cadastro de 

reserva para estágio remunerado de Ensino Médio/Técnico e Ensino Superior, para 

atuarem junto à Prefeitura Municipal de Jardim Alegre, PR 

15

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
Praça Mariana Leite Felix, 800 - CEP - 86860-000 

Fone/Fax - 43-3475-2107 - 3475-1256 - JARDIM ALEGRE – PR 

 

obedecerá rigorosamente a ordem                    de classificação, a qual será amplamente divulgada. 

 

1.7. Os candidatos que não forem selecionados dentro do número de vagas ofertado formarão cadastro 

de reserva e poderão ser convocados durante o prazo de validade do presente edital, de acordo com a 

necessidade e conveniência da Administração Pública, sem prejuízo da abertura de novo prazo para o 

recebimento de currículos de outros interessados, consoante a necessidade do serviço, mesmo durante 

o período de validade deste edital de convocação. 

 

1.8. Cada aluno poderá se candidatar para apenas uma vaga do presente edital. 

 

1.9. A Administração Municipal não se responsabiliza pela não participação de interessados no processo 

seletivo simpificado por ela ora promovido por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas de 

sistemas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como por outros fatores 

que impossibilitem a transferência de dados do equipamento utilizado pelo interessado ao sistema de 

inscrição. 

 
2. DAS VAGAS 

2.1. As vagas de estágio poderão ser ofertadas, de acordo com a necessidade, conforme tabela abaixo, 

desde que as atividades a serem desenvolvidas sejam condizentes com a formação ou 

profissionalização do candidato. 

 

NÍVEL MÉDIO/ TÉCNICO – 15h 

CURSO VAGAS 

Ensino Médio/Técnico 01 + CR 

 

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO – 30h 

CURSO VAGAS 

Ensino Médio/Técnico 01 + CR 

 

NÍVEL SUPERIOR – 15h 

CURSO VAGAS 

Pedagogia e demais licenciaturas 01 + CR 

 

NÍVEL SUPERIOR – 30h 

CURSO VAGAS 

Pedagogia e demais licenciaturas 01 + CR 

 
 

*CR: Cadastro de Reserva 

 
2.2. Os candidatos devem seguir as normas do Ministério da Educação – MEC e Instituições de Ensino 

quanto à possibilidade de celebração de contrato de estágio, principalmente em que se refere à 

carga horária mínima cursada. 

16

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
Praça Mariana Leite Felix, 800 - CEP - 86860-000 

Fone/Fax - 43-3475-2107 - 3475-1256 - JARDIM ALEGRE – PR 

 

 
3. INSCRIÇÕES 

 
3.1. Não será cobrada taxa de inscrição, consoante art. 10, da Lei Municipal nº 2.279/2020. 

 

3.2. As inscrições para todas as vagas deste Edital ocorrerão nos dias 17 a 29 de junho de 2024, através 

do e-mail educacaojardimalegre@gmail.com. 

 

3.3. No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos: 

a) Formulário de inscrição devidamete preenchido; 

b) Documento de identidade; 

c) CPF; 

d) Comprovante de residência; 

e) Declaração de Matrícula original atualizada; 

f) Histórico Escolar do último semestre cursado pelo candidato. 

 

3.4. PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 

3.4.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar o Formulário de Inscrição (Anexo II) 

devidamente preenchido; 

3.4.2. O candidato deverá apresentar um único Formulário de Inscrição. 

3.4.3. Ao preencher o formulário, o candidato ao estágio deverá indicar a vaga para qual  está se 

inscrevendo. 

3.4.4. O preenchimento das informações é de responsabilidade do candidato. 

3.4.5. Confirme as informações antes de efetuar a inscrição. 

3.5. O aluno que se candidatar às vagas deste certame deverá estar devidamente matriculado no 

presente ano de 2024 e frequentando efetivamente o curso ligado à vaga pretendida, conforme art. 

6º, da Lei Municipal nº 2.279/2020, com redação dada pela Lei Municipal nº 2.384/2022. 

3.6. Ao efetuar a inscrição o candidato assume o compromisso tácito de que aceita as condições 

estabelecidas no presente Edital e nos demais que vierem a ser publicados durante a realização do 

certame. 

 
3.7. A qualquer tempo poderá ser anulada a inscrição e a contratação, por meio de processo 

administrativo devidamente instaurado, ouvido o candidato, o que pode ocorrer inclusive após a 

homologação do resultado do Processo Seletivo, desde que verificada a prática de qualquer ilegalidade 

pelo candidato, tais como: falsidade nas informações prestadas e/ou quaisquer irregularidades na 

prova e/ou documentos apresentados, entre outras. 

 

3.8. O candidato que não apresentar as informações necessárias terá seu pedido de inscrição 

indeferido. 

 
3.9. Os pedidos de inscrição serão recebidos nos dias 17 a 29 de junho de 2024, por meio do e-mail 

educacaojardimalegre@gmail.com, cabendo à CEPSS decidir sobre o seu deferimento ou 

indeferimento. 

 

3.10. Após o encerramento das inscrições haverá a publicação da relação de inscritos aptos a serem 

submetidos à análise curricular. A aludida publicação ocorrerá em Edital publicado no site da 

Prefeitura, na data de 06 de maio de 2024. 

 

17

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
Praça Mariana Leite Felix, 800 - CEP - 86860-000 

Fone/Fax - 43-3475-2107 - 3475-1256 - JARDIM ALEGRE – PR 

 

3.11. Do deferimento ou não do pedido de inscrição caberá recurso à CEPSS, no prazo de um dia, 

conforme cronograma – Anexo I, que deverá ser enviado para o e-mail: 

educacaojardimalegre@gmail.com. 

 

3.12. Em caso de candidato estrangeiro será observado o prazo do visto temporário de estudante, na 

forma da legislação aplicável. 

 
4. DA SELEÇÃO 
4.1. A seleção será realizada por meio de prova de títulos/análise curricular, no dia 06 de maio de 

2024, conforme permitido pelo §4º, do art. 2º, da Lei Municipal nº 2.279/2020, com redação dada pela 

Lei Municipal nº 2.384/2022, haja vista a insuficiência de candidados aprovados no Processo Seletivo 

anterior.  

4.2. Os documentos deverão estar em perfeitas condições, de forma a permitir a identificação do 

candidato com clareza. 

 
5. DAS PROVAS 

5.1. A avaliação dos candidatos será feita por meio de prova de títulos/análise curricular, com a 
apuração do coeficiente de rendimento escolar correspondente ao último semestre cursado, conforme 
histórico escolar do curso em que o candidato está matriculado e correspondente à vaga a que está 
concorrendo. 

5.1.1 Caso o candidato não tenha ainda cursado um semestre do curso em que está matriculado e 
correspondente à vaga a que está concorrendo, será analisado o histórico escolar referente ao seu 
último registro escolar.  

 
5.2. É de responsabilidade do candidato apresentar o histórico escolar correspondente ao último 

semestre cursado. 

 
 

6. DA PONTUAÇÃO  

6.1. O coeficiente de rendimento escolar será apurado através da multiplicação da carga horária de 
cada uma das disciplinas cursadas no semestre com a respectiva nota obtida. Em seguida, o resultado 
do somatório de cada uma das multiplicações será dividido pelo somatório da carga horária das 
disciplinas cursadas. Vide exemplo abaixo: 

 

D1 – 8,0 X 30 = 240 

D2 – 7,5 X 45 = 337,5 

D3 – 9,5 X 60 = 570 
               
                           1.147,5/135 =  8,5                                            

 

 
6.2. Os candidatos habilitados serão classificados em ordem decrescente de acordo com o 

coeficiente de rendimento escolar apurado. 

 
6.3. Na hipótese de igualdade de nota final será classificado o candidato que tiver a maior idade. 

 

Disciplinas Nota Carga Horária 

D1 8,0 30 

D2 7,5 45 

D3 9,5 60 

18

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
Praça Mariana Leite Felix, 800 - CEP - 86860-000 

Fone/Fax - 43-3475-2107 - 3475-1256 - JARDIM ALEGRE – PR 

 

7. DOS RECURSOS 

 
7.1. Caberá interposição de recurso devidamente fundamentado, conforme prazos estabelecidos no 

Anexo I - Cronograma, contra: 

a) Homologação Preliminar das Inscrições; 

b) Classificação Preliminar. 

 
7.2. Para recorrer, o candidato deverá interpor recurso por meio do e-mail: 

educacaojardimalegre@gmail.com, conforme as datas previstas no Anexo I deste Edital, com as 

seguintes especificações: 

a) Nome do candidato; 

b) Número do CPF; 

c) Vaga da Inscrição; e 

d) Fundamentação, com as devidas razões do recurso. 

 
7.3. Recursos não fundamentados ou interpostos fora do prazo serão indeferidos sem julgamento de 

mérito. 

 
7.4. O resultado dos recursos interpostos será divulgado no site da Prefeitura Municipal, nas datas 

previstas no Anexo I – Cronograma. 

 

7.5. A CEPPS constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela 

qual não caberão recursos adicionais. 

 
8. DO RESULTADO FINAL 

 
8.1. O resultado da Classificação Final será divulgado no dia 05 de julho de 2024, através de Edital 

disponibilizado no site da Prefeitura, bem como publicado no órgão Oficial do Município. 

 
9. DA CONVOCAÇÃO 

 
9.1. No ato da Convocação, o candidato deverá comparecer à Secretaria Municipal de Educação, 

localizada na Rua Castelo Branco Nº 355, portando seus documentos pessoais, comprovante de 

residência atualizado  e Declaração de Matrícula original atualizada, para comprovar sua regularidade 

acadêmica. 

 

10.1.1. O comprovante de residência poderá ser em nome de terceiros, desde que comprovado vínculo 

deste com o candidato.  

 
9.2. É de inteira responsabilidade do candidato manter seu endereço eletrônico (e-mail) e número 

de telefone atualizados, para viabilizar os contatos necessários. 

19

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
Praça Mariana Leite Felix, 800 - CEP - 86860-000 

Fone/Fax - 43-3475-2107 - 3475-1256 - JARDIM ALEGRE – PR 

 

9.3. Em caso de não aceitação, por parte do candidato, à vaga aberta, caso requeira formalmente e 

por escrito, o candidato convocado migrará para o final da lista de classificação. 

 
10. DA CONTRATAÇÃO 
10.1. São requisitos para a contratação: 

a) Idade mínima de 16 anos; 

b) Estar matriculado no ano letivo de 2024 e frequentando regularmente o curso para o qual se propõe 
o presente processo seletivo simplificado; 

c) Dispor de tempo mínimo de 6 meses para estágio antes do término do curso; 

d) Disponibilidade de horário para estágio; 

e) Residir no município de Jardim Alegre, PR; 

f) Não ter realizado, em qualquer tempo, estágio por período superior a 01 (um ano) e 8 (oito) meses 

junto à Prefeitura do Município de Jardim Alegre, PR. 

 
10.2. Os estagiários convocados estarão subordinados à Lei Federal nº 11.788/2008 , inclusive ao que 

diz respeito ao tempo máximo permitido de estágio, de 24 (vinte e quatro) meses, de modo que não 

formarão vínculo empregatício com o Município de Jardim Alegre, PR. 

 
10.3. Os candidatos classificados poderão ser convocados para firmar o termo de compromisso de 

estágio de acordo com o interesse e conveniência da Administração Municipal de Jardim Alegre, PR, 

conforme já esclarecido neste edital. 

 
10.4. O candidato contratado que não desenvolver as atividades de acordo com a expectativa, por 

incompatibilidade, apresentar comportamento que não condiz com a função ou praticar atos de 

improbidade, poderá ter seu contrato rescindido por parte da unidade concedente de estágio antes 

do término inicialmente previsto. 

 
10.5. A contratação para realização de estágio não obrigatório, remunerado, sem vínculo 

empregatício, dar-se-á mediante assinatura de TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, celebrado 

entre estagiário e esta municipalidade, com interveniência da Instituição de Ensino na qual o candidato 

encontra-se matriculado e eventualmente de centro de integração regularmente contratado para tal 

finalidade. 

 
10.6. A carga horária de estágio e o valor da bolsa-auxílio serão distribuídos da seguinte forma: 

Nível Carga 

horária 

Bolsa- 

Auxílio 

Aux. 

transporte 

Total 

Ensino Médio/Técnico 15h R$ 205,00 R$ 45,00 R$ 250,00 

Ensino Médio/Técnico 30h R$ 455,00 R$ 45,00 R$ 500,00 

Ensino Superior 15h R$ 280,00 R$ 45,00 R$ 325,00 

Ensino Superior 30h R$ 605,00 R$ 45,00 R$ 650,00 

 
11. DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO 
11.1 O presente processo seletivo terá validade de 12 meses, podendo ser prorrogado uma vez por 

igual período, a contar da publicação da homologação do resultado final. 

20

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
Praça Mariana Leite Felix, 800 - CEP - 86860-000 

Fone/Fax - 43-3475-2107 - 3475-1256 - JARDIM ALEGRE – PR 

 

12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
12.1 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais e 

comunicados referentes a este Processo Seletivo Simplificado, bem como de eventuais aditamentos 

e instruções específicas para a realização do certame. 

 
12.2. O candidato aprovado deve ter disponibilidade de horário para estagiar, no período matutino 

ou vespertino conforme os limites previstos na Lei nº 11.788/08. 

 
12.3. Eventuais casos omissos serão analisados e decididos pela Comissão Especial do Processo Seletivo 
Simplificado. 

 

 
Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

 

 
Jardim Alegre, PR, 17 de junho de 2024. 

 
 
 
 
 

José Roberto Furlan 

Prefeito Municipal 

21

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
Praça Mariana Leite Felix, 800 - CEP - 86860-000 

Fone/Fax - 43-3475-2107 - 3475-1256 - JARDIM ALEGRE – PR 

 

 

 

ANEXO I - CRONOGRAMA 
 
 
 

FASES DO PROCESSO SELETIVO PERÍODO 

Publicação do Edital   17/06/2024 

Período das Inscrições (Entrega de Documentação por 
Correio Eletrônico) 

  17/06/2024 a 29/06/2024 

Publicação da Homologação Preliminar das Inscrições 01/07/2024 

Interposição de Recurso da Homologação Preliminar das 

Inscrições 

01/07/2024 a 02/07/2024 

Publicação das Respostas aos Recursos e Homologação Final 
das Inscrições 

  03/07/2024 

Análise curricular pela Comissão 59/2022   03/07/2024 

Publicação da Classificação Preliminar   03/07/2024 

Interposição de Recurso da Classificação Preliminar   04/07/2024 

Publicação da Resposta aos Recursos e Classificação Final   05/07/2024 

Contratação Durante o curso do prazo de validade 

do processo seletivo 

* Todas as publicações estarão disponíveis no site da Prefeitura de Jardim Alegre, PR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
Praça Mariana Leite Felix, 800 - CEP - 86860-000 

Fone/Fax - 43-3475-2107 - 3475-1256 - JARDIM ALEGRE – PR 

 

ANEXO II – FICHA DE INSCRIÇÃO 
 

FICHA DE INSCRIÇÃO AO EDITAL Nº 05/2024 – PSS ESTAGIÁRIOS 
PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO – PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE/PR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

Nº DE INSCRIÇÃO: _____________ (para preenchimento da Secretaria) 

 
DADOS DO CANDIDATO 

NOME 
 
 

DATA DE NASCIMENTO 

NOME SOCIAL 

ENDEREÇO RESIDENCIAL 

MUNICÍPIO UF CEP TELEFONE FIXO 

TELEFONE CELULAR E-MAIL 

IDENTIDADE ÓRGÃO EXPEDIDOR UF CPF 

 
DADOS CURRICULARES 

INSTITUIÇÃO DE ENSINO 
 
 
CURSO 
 

(   ) Pedagogia           (   ) Ensino Médio 

TURNO ANO/PERÍODO 

       
Declaro, sob pena de configuração de crime de falsidade ideológica, que frequento o curso acima indicado, estando regularmente 
matriculado(a) na Instituição de Ensino já mencionada, e ainda, que de acordo com a documentação apresentada, concorrerei à 
vaga de (  ) Estagiário(a) de Pedagogia/(  ) Estagiário(a) de Ensino Médio, para atuação junto à Secretaria Municipal de Educação 
de Jardim Alegre/PR. 
Por fim, declaro estar ciente das normas contidas no Edital nº 01/2023 – PSS Estagiários, e que, verificada qualquer contrariedade 
ente a documentação por mim apresentada e as regras do edital, será passível de apuração, bem como a exclusão, a qualquer 
tempo, do presente Processo Seletivo.   

 
 

 
 

 
Jardim Alegre/PR, ___ de ____________ de 2024. 

ASSINATURA DO CANDIDATO (ou responsável legal para menores 
de 18 anos) 
 
 
 

 

23

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

    

 
                                                  

 

 
 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – Fone/fax: (43) 3475-1256 – 3475-1354 – CEP: 86.860-000 – Jardim Alegre–Paraná 

E-mail: meioambiente@jardimalegre.pr.gov.br 

EDITAL 003/2024 – CMDRSS/JARDIM ALEGRE-PARANÁ 
 
CONSIDERANDO: Lei Municipal n°2.567/2023, de 14 de setembro de 2023; 

CONSIDERANDO: Portaria n°158/2023, de 27 de outubro de 2023 e  

CONSIDERANDO: Decreto Municipal n°234/2023, de 31 de outubro de 2023. 

 

O Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável e 
Solidário-CMDRSS de Jardim Alegre-Paraná, Senhor Albino Lebelein Ribeiro, no 
uso de suas atribuições legais conferidas por Lei, 
 

CONVOCA: 

Convoco os membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável e 

Solidário-CMDRSS de Jardim Alegre-Paraná para a 3ª Reunião Ordinária do exercício 

de 2024 a ser realizada no dia 28 de junho de 2024, às 09h:00min nas dependências 

do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Jardim Alegre – Avenida Getulina n°389 

– Centro, CEP 86860-000. 

PAUTAS DA REUNIÃO: 
 

1. Assinatura de Termos de Comodato de bens patrimoniais do Município de Jardim 

Alegre-Paraná; 

2. Início aos debates de organização da feira municipal do produtor e  

3. Assuntos gerais do Conselho. 

 
Município de Jardim Alegre-Paraná, 18 de junho de 2024. 

 
 

Atenciosamente,  
 
 

__________________ 
Albino Lebelein Ribeiro 

Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável e 
Solidário – CMDRSS 

Portaria 158/2023 
 
 
 
 

24

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

    

 
                                                  

 

 
 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – Fone/fax: (43) 3475-1256 – 3475-1354 – CEP: 86.860-000 – Jardim Alegre–Paraná 

E-mail: meioambiente@jardimalegre.pr.gov.br 

 
          _________________ 
          Fábio Henrique Peres  

         Secretário Executivo do Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Rural Sustentável e Solidário – CMDRSS 

Portaria 158/2023 

25

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

RESOLUQAO N° 15/2024

1

Dispoe sobre o procedimento administrativo para a 

realizapao de pesquisa de preQOs para aquisi^ao de 

bens e contrataqao de serviqos em geral, no ambito da 

Camara Municipal de Jardim Alegre, estado do Parana, 

e da outras providencias.

CAMARA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
Rua Getulio Vargas, n° 100, Jardim Alegre/PR, CEP 86860-000, Fone (43) 3475-2590 

CNPJ: 77.774.628/0001-79 E-mail: cmja@jardimalegre.pr.leg.br

O Plenario da Camara Municipal de Jardim Alegre, estado do Parana, aprovou 

o Projeto de Resolu^ao n° 15/2024, autorizando a Mesa Diretora a promulgar e 

publicar a seguinte RESOLUQAO:

Art. 1°. Esta Resolupao dispoe sobre o procedimento administrativo para a realizapao 

de pesquisa de pre<?os para aquisi^ao de bens e contrata^ao de serviQos em geral, no 

ambito da Camara Municipal de Jardim Alegre, estado do Parana.

Paragrafo unico. O disposto nesta Resolu^ao nao se aplica as contrata^des de obras 

e services de engenharia.

Art. 2°. Para fins do disposto nesta ResoluQao, considera-se:

I - preQO estimado: valor obtido a partir de metodo matematico aplicado em serie de 

pre<?os coletados, devendo desconsiderar, na sua formagao, os valores inexequiveis, 

os inconsistentes e os excessivamente elevados; e

II - sobreprego: prego orgado para licitagao ou contratado em valor expressivamente 

superior aos pregos referenciais de mercado, seja de apenas 1 (urn) item, se a 

licitagao ou a contratagao for por pregos unitarios de servigo, seja do valor global do 

objeto, se a licitagao ou a contratagao for por tarefa, empreitada por prego global ou 

empreitada integral.

Art. 3°. A pesquisa de pregos sera materializada em documento que contera, no 

minimo:

I - descrigao do objeto a ser contratado;

II - identificagao do(s) agente(s) responsavel(is) pela pesquisa;

III - caracterizagao das fontes consultadas;

IV - serie de pregos coletados; 

V - metodo estatistico aplicado para a defmigao do valor estimado;

VI - justificativas para a metodologia utilizada, em especial para a desconsideragao de

PODER LEGISLATIVO

26

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

2MLKJIHGFEDCBA

valores inexequiveis, inconsistentes e excessivamente elevados, se aplicavel;

VII - memoria de calculo do valor estimado e documentos que lhe dao suporte; e

VIII - justificativa da escolha do(s) fornecedor(es), no caso da pesquisa direta de que 

dispoe o inciso II do art. 5°.

Art. 4°. Na pesquisa de pre^os, sempre que possivel, deverao ser observadas as 

condiqdes comerciais praticadas, incluindo prazos e locals de entrega, instala^ao e 

montagem do bem ou execugao do servigo, quantidade contratada, formas e prazos 

de pagamento, fretes, garantias exigidas e marcas e modelos, quando for o caso, 

observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execu^ao 

do objeto.

Paragrafo unico. No caso de previsao de matriz de alocagao de riscos entre o 

contratante e o contratado, o calculo do valor estimado da contratagao podera 

considerar taxa de risco compativel com o objeto da licitagao e os riscos atribuidos ao 

contratado.

Art. 5°. A pesquisa de pregos para fins de determinagao do prego estimado em 

process© licitatorio para a aquisigao de bens e contratagao de servigos em geral sera 

realizada mediante a utilizagao dos seguintes parametros, empregados de forma 

combinada ou nao:

I - contratagdes similares feitas pela Administragao Publica, em execugao ou 

concluidas no periodo de 1 (urn) ano anterior a data da pesquisa de pregos, inclusive 

mediante sistema de registro de pregos, observado o indice de atualizagao de pregos 

correspondente;

II - pesquisa direta com fornecedor(es), mediante solicitagao formal de cotagao por 

meio de oficio, e-mail ou redes sociais onde seja possivel a troca de informagdes e 

documentos, desde que nao tenham sido obtidos os orgamentos com mais de 6 (seis) 

meses de antecedencia da data de divulgagao do edital ou do aviso de contratagao 

direta;

III - dados de pesquisa publicada em midia especializada, de tabela de referenda 

formalmente aprovada pelo Poder Executive federal e de sitios eletronicos 

especializados ou de dominio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa

e compreendidos no intervalo de ate 6 (seis) meses de antecedencia da data de— 

divulgagao do edital ou do aviso de contratagao direta, contendo a data e a bora de 

acesso;

< CAMARA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
Rua Getulio Vargas, n° 100, Jardirn Alegre/PR, CEP 86860-000, Fone (43) 3475-2590 

CNPJ: 77.774.628/0001-79 E-mail: cmja@jardimalegre.pr.leg.br

27

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

3

IV - composiQao de custos unitarios menores ou iguais a mediana do item 

correspondente nos sistemas oficiais de governo, como, por exemplo, o Painel de 

Pregos e Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP), observado o Indice de 

atualizagao de pregos correspondente; ou

V - pesquisa na base nacional de notas fiscais eletronicas, desde que a data das notas 

fiscais esteja compreendida no periodo de ate 1 (um) ano anterior a data de divulgagao 

do edital ou do aviso de contratagao direta.

§ 1°. Quando a pesquisa de pregos for realizada com fornecedor(es), nos termos do 

inciso II, devera ser observado:

I - prazo de resposta conferido ao fornecedor compativel com a complexidade do 

objeto a ser licitado;

II - obtengao de propostas formais, contendo, no minimo:

a) descrigao do objeto, valor unitario e total;

b) numero do Cadastro de Pessoa Fisica (CPF) ou do Cadastro Nacional de Pessoa 

Juridica (CNPJ) do proponente;

c) enderegos flsico e eletronico e telefone de contato;

d) data de emissao; e

e) nome complete e identificagao do responsavel.

III - informagao ao(s) fornecedor(es) das caracteristicas da contratagao contidas no 

art. 4°, com vistas a melhor caracterizagao das condigbes comerciais praticadas para 

o objeto a ser contratado; e

IV - registro, nos autos do process© da contratagao correspondente, da relagao de 

fornecedores que foram consultados e nao enviaram propostas como resposta a 

solicitagao de que trata o inciso II do caput.

§ 2°. Excepcionalmente, sera admitido a pesquisa de pregos realizada exclusivamente 

com fornecedores, desde que devidamente justificada nos autos do processo 

administrative a impossibilidade de utilizagao das demais fontes de pesquisa.

§ 3°. Na hipotese do § 2° deste artigo, a Camara Municipal de Jardim Alegre podera 

publicar, no Diario Oficial do Municipio, proposta de cotagao de prego visando a 

obtengao de pregos de potenciais fornecedores para os bens ou servigos a serem 

contratados.

Art. 6°. Serao utilizados, como metodos para obtengao do prego estimado, a media, 

a mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de pregos, desde que o calculo

CAMARA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
Rua Getulio Vargas, n° 100, Jardim Alegre/PR, CEP 86860-000, Fone (43) 3475-2590 

CNPJ: 77.774.628/0001-79 E-mail: cmja@jardimalegre.pr.leg.br

28

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

a

4

Art. 7°. Nas contrataQdes diretas por inexigibilidade ou por dispensa de licitapao, 

aplica-se o disposto no art. 5° desta Resolu^ao.

§ 1°. Quando nao for possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida no art. 

5°, a justificativa de pre^os sera dada com base em valores de contrata^des de objetos 

identicos, comercializados pela futura contratada, por meio da apresentapao de notas 

fiscais emitidas para outros contratantes, publicos ou privados, no periodo de ate 1 

(urn) ano anterior a data da contrata^ao pela Camara Municipal de Jardim Alegre, ou 

por outro meio iddneo.

§ 2°. Excepcionalmente, caso a futura contratada nao tenha comercializado o objeto 

anteriormente, a justificativa de pre?o de que trata o paragrafo anterior podera ser 

realizada com objetos semelhantes de mesma natureza, devendo apresentar 

especificaqdes tecnicas que demonstrem similaridade com o objeto pretendido.

§ 3°. Fica vedada a contrataQao direta por inexigibilidade de licitaqao caso 

justificativa de preqos demonstre a possibilidade de competiQao.

§ 4°. Na hipdtese de dispensa de licita^ao com base nos incisos I e II do art. 75 da Let 

n° 14.133, de 1° de abril de 2021, a estimativa de pre^os de que trata o caput podera 

ser realizada concomitantemente a seleqao da proposta economi cam erTte--ma1s

CAMARA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
Rua Getulio Vargas, n° 100, Jardim Alegre/PR, CEP 86860-000, Fone (43) 3475-2590 

CNPJ: 77.774.628/0001-79 E-mail: cmja@jardimalegre.pr.leg.br

incida sobre um conjunto de 03 (tres) ou mais prepos, oriundos de urn ou mais dos 

parametros de que trata o art. 5° desta Resoluqao, desconsiderados os valores 

inexequiveis, inconsistentes e os excessivamente elevados.

§ 1°. Poderao ser utilizados outros criterios ou metodos, desde que devidamente 

justificados nos autos pelo responsavel e aprovados pela autoridade competente.

§ 2°. Com base no tratamento de que trata o caput, o pre^o estimado da contratagiao 

podera ser obtido, ainda, acrescentando ou subtraindo determinado percentual, de 

forma a aliar a atratividade do mercado e mitigar o risco de sobrepre^o.

§ 3°. Para desconsidera^ao dos valores inexequiveis, inconsistentes ou 

excessivamente elevados, deverao ser adotados criterios fundamentados e descritos 

no processo administrative.

§ 4°. Os prepos coletados devem ser analisados de forma critica, em especial, quando 

houver grande variagao entre os valores apresentados.

§ 5°. Excepcionalmente, sera admitida a determinagao de prego estimado com base 

em menos de 03 (tres) pregos, desde que devidamente justificada nos autos pelo 

responsavel pela cotagao e aprovada pela autoridade competente.

29

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

L

Art. MLKJIHGFEDCBA10. Esta Resolu^ao entra em vigor na data de sua publicagao.

Jo s e  c ar l o s  bar bo s a
i Presidente da Camara

RUBENS V' ASTRO

5

Art. 8°. Desde que justificado, o orgamento estimado da contratagao podera ter carater 

sigiloso, sem prejuizo da divulgagao do detalhamento dos quantitativos e das demais 

informagoes necessarias para a elaboragao das propostas, salvo na hipotese de 

licitagao cujo criterio de julgamento for por maior desconto, ocasiao em que o prego 

estimado ou o maximo aceitavel constara do edital da licitagao.

Paragrafo unico. o sigilo nao prevalecera para os orgaos de controle interno e externo.

Art. 9°. Ficam revogadas:

I - a Resolugao n° 02, de 05 de margo de 2024;

II - a Resolugao n° 07, de 16 de abril de 2024;

III - a Portaria n° 05/2022, de 22 de margo de 2022.

vantajosa.

§ 5°. O procedimento do § 4° sera realizado por meio de solicitagao formal de cotagbes 

a fornecedores, no termos do §1° do art. 5° desta Resolugao, podendo tambem ser 

utilizado outros meios que ampliem a publicidade.

Edificio da Camara Municipal de Jardim Alegre, Estado do Parana, aos dezoito dias 

do mes de junho de dois mil e vinte e quatro (18/06/2024).

ERLEIJ

1° Secretario

CAMARA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE
Rua Getulio Vargas, n° 100, Jardim Alegre/PR, CEP 86860-000, Pone (43) 3475-2590 

CNPJ: 77.774.628/0001-79 E-mail: cmja@jardimalegre.pr.leg.br

30

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2230 Jardim Alegre, Terça-Feira, 18 de Junho de 2024


		2024-06-18T22:15:20-0300




